
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2015 №500
г. Барнаул

ЧЗб оказании гражданам, прошедшим
лечение от наркотической зависимо-
сти, услуг по социальной реабилита-
ции и ресоциализации с использова-
нием сертификата для получения
указанных услуг в Алтайском крае

В целях оказания гражданам, прошедшим лечение от наркотической
зависимости, услуг по социальной реабилитации и ресоциализации с исполь-
зованием сертификата для получения указанных услуг в Алтайском крае
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок отбора организаций, оказывающих гражданам, прошедшим

лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной реабилитации
и ресоциализации с использованием сертификата для получения указанных
услуг в Алтайском крае;

Порядок выдачи гражданам, прошедшим лечение от наркотической за-
висимости, сертификата для получения услуг по социальной реабилитации и
ресоциализации в Алтайском крае;

Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета на возмещение
затрат организациям, оказывающим гражданам, прошедшим лечение от
наркотической зависимости, услуги по социальной реабилитации и ресоциа-
лизации с использованием сертификата для получения указанных услуг в
Алтайском крае.

2. Главному управлению Алтайского края по здравоохранению и фар-
мацевтической деятельности (Долгова И.В.) в соответствии с требованиями
вышеперечисленных порядков обеспечить:

1) выдачу краевым государственным бюджетным учреждением здраво-
охранения «Алтайский краевой наркологический диспансер» гражданам,
прошедшим лечение от наркотической зависимости, направлений врача пси-
хиатра-нарколога, подтверждающих потребность данных граждан в оказании
им услуг по социальной реабилитации и ресоциализации;

2) участие в отборе организаций, оказывающих гражданам,



2

прошедшим лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации с использованием сертификата для получе-
ния указанных услуг в Алтайском крае;

3) выдачу краевым государственным бюджетным учреждением здраво-
охранения «Алтайский краевой наркологический диспансер» гражданам, по-
лучившим услуги по социальной реабилитации и ресоциализации, заключе-
ния, подтверждающего получение гражданином указанных услуг.

3. Главному управлению Алтайского края по труду и социальной защи-
те (Дугин СИ.) в соответствии с требованиями вышеперечисленных поряд-
ков обеспечить:

1) выдачу гражданам, прошедшим лечение от наркотической зависи-
мости, сертификатов для получения услуг по социальной реабилитации и ре-
социализации;

2) участие в отборе организаций, оказывающих гражданам,
прошедшим лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации с использованием сертификата для получе-
ния указанных услуг в Алтайском крае;

3) предоставление субсидий на возмещение затрат организациям, ока-
зывающим гражданам, прошедшим лечение от наркотической зависимости,
услуги по социальной реабилитации и ресоциализации с использованием
сертификата для получения указанных услуг в Алтайском крае.

4. Главному управлению Алтайского края по труду и социальной
защите, департаменту Администрации края по обеспечению региональной
безопасности внести изменения в государственную программу Алтайского
края «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и
их незаконному обороту в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы, утвержден-
ную постановлением Администрации края от 19.06.2014 № 281, предусмот-
рев ежегодное проведение мероприятий по оказанию гражданам, прошед-
шим лечение от наркотической зависимости, услуг по социальной реабили-
тации и ресоциализации с использованием сертификата для получения ука-
занных услуг, финансирование которых составит 270 тыс. рублей.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 16.12. 2015 № 500

ПОРЯДОК
отбора организаций, оказывающих гражданам, прошедшим

лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации с использованием сертификата

для получения указанных услуг в Алтайском крае

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок отбора организаций, оказывающих гражданам,
прошедшим лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации с использованием сертификата для получе-
ния указанных услуг в Алтайском крае (далее - «Порядок»), определяет пра-
вила и условия отбора соответствующих организаций и их включения в ре-
естр организаций, оказывающих гражданам, прошедшим лечение от нарко-
тической зависимости, услуги по социальной реабилитации и ресоциализа-
ции с использованием сертификата для получения указанных услуг в Алтай-
ском крае (далее - «реестр»).

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
услуги по социальной реабилитации и ресоциализации - система соци-

ально-бытовых, социально-медицинских, социально-психологических, соци-
ально-педагогических, социально-правовых услуг, предоставляемых гражда-
нам организацией, оказывающей услуги по социальной реабилитации и ресо-
циализации;

организация, оказывающая услуги по социальной реабилитации и ре-
социализации, - некоммерческая организация, осуществляющая деятель-
ность в сфере социальной реабилитации и ресоциализации граждан (за ис-
ключением государственных организаций и муниципальных учреждений),
соответствующая условиям и критериям отбора таких организаций и вклю-
ченная в реестр, зарегистрированная и расположенная на территории Алтай-
ского края.

2. Порядок рассмотрения заявок от организаций, оказывающих
услуги по социальной реабилитации и ресоциализации

2.1. Департамент Администрации края по обеспечению региональной
безопасности (далее - «департамент») размещает на сайте Администрации
Алтайского края информацию о сроках и порядке подачи заявок для включе-
ния организаций, оказывающих гражданам, прошедшим лечение от наркоти-
ческой зависимости, услуги по социальной реабилитации и ресоциализации,
в реестр.



2.2. Организации, оказывающие услуги по социальной реабилитации и
ресоциализации, подают в департамент заявку для включения организаций,
оказывающих гражданам, прошедшим лечение от наркотической зависимо-
сти, услуги по социальной реабилитации и ресоциализации, в реестр с при-
ложением пакета документов, предусмотренных приложением 1 к настояще-
му Порядку (далее - «заявка»).

2.3. Подача заявок осуществляется ежегодно, не позднее 25 декабря.
2.4. Департамент принимает заявки, осуществляет проверку прилагае-

мых к ним документов согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
2.5. В случае предоставления полного пакета документов, предусмот-

ренных приложением 1 к настоящему Порядку, заявка регистрируется депар-
таментом в целях ее рассмотрения на заседании межведомственной комиссии
по организации оказания гражданам, прошедшим лечение от наркотической
зависимости, услуг по социальной реабилитации и ресоциализации с исполь-
зованием сертификата для получения указанных услуг в Алтайском крае (да-
лее - «комиссия»).

2.6. В случае предоставления неполного пакета документов, преду-
смотренных приложением 1 к настоящему Порядку, заявка регистрируется в
департаменте, а организация, оказывающая услуги по социальной реабили-
тации и ресоциализации, информируется о необходимости доработки пакета
документов в срок, установленный пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.7. Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации
края.

В состав комиссии входят представители:
Регионального управления Федеральной службы по контролю за обо-

ротом наркотиков Российской Федерации по Алтайскому краю (по согласо-
ванию);

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Алтай-
скому краю (по согласованию);

Главного управления Алтайского края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности;

Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите;
департамента.
2.8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не

реже 1 раза в полугодие.
2.9. Заседание комиссии ведет председатель комиссии либо по его по-

ручению заместитель председателя комиссии.
Решения принимаются простым большинством голосов присутствую-

щих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим
является голос председателя комиссии.

2.10. В компетенцию комиссии входят:
вопросы, связанные с рассмотрением принятых заявок в целях опреде-

ления соответствия организации, оказывающей услуги по социальной реаби-
литации и ресоциализации, условиям и критериям, установленным приложе-
ниями 2 и 3 к настоящему Порядку;



иные вопросы, связанные с созданием в Алтайском крае системы ком-
плексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические
средства и психотропные вещества в немедицинских целях.

2.11. В целях подготовки заседаний комиссии ее секретарь вправе:
запрашивать в установленном порядке информацию и сведения в орга-

нах исполнительной власти Алтайского края, органах местного самоуправле-
ния муниципальных образований Алтайского края, в иных органах и органи-
зациях;

приглашать на заседания комиссии должностных лиц федеральных ор-
ганов государственной власти, органов исполнительной власти Алтайского
края, органов местного самоуправления муниципальных образований Алтай-
ского края, представителей иных органов и организаций.

2.12. В случае подтверждения соответствия организации, оказывающей
услуги по социальной реабилитации и ресоциализации, условиям и критери-
ям, установленным приложениями 2 и 3 к настоящему Порядку, комиссией
принимается решение о включении данной организации в реестр.

В случае определения несоответствия организации, оказывающей услу-
ги по социальной реабилитации и ресоциализации, условиям и критериям,
установленным приложениями 2 и 3 к настоящему Порядку, комиссией при-
нимается решение об отклонении заявки и отказе во включении вышеуказан-
ной организации в реестр.

2.13. По результатам рассмотрения принятых заявок составляется про-
токол заседания комиссии, формируется реестр. Протокол и реестр утвержда-
ются председателем комиссии и подписываются секретарем комиссии.

О результатах рассмотрения заявок организации, оказывающие услуги
по социальной реабилитации и ресоциализации, уведомляются секретарем
комиссии в течение 10 рабочих дней с момента проведения заседания ко-
миссии.

2.14. Реестр направляется секретарем комиссии для размещения на
официальных сайтах Главного управления Алтайского края по труду и соци-
альной защите, Главного управления Алтайского края по здравоохранению и
фармацевтической деятельности в течение 10 рабочих дней с момента его
утверждения председателем комиссии.

2.15. Изменения и дополнения в реестр вносятся в соответствии с
настоящим разделом Порядка.



6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку отбора организаций,
оказывающих гражданам,
прошедшим лечение от нарко-
тической зависимости, услуги
по социальной реабилитации и
ресоциализации с использовани-
ем сертификата для получения
указанных услуг в Алтайском
крае

ДОКУМЕНТЫ,
предоставляемые для включения в реестр

организаций, оказывающих гражданам, прошедшим лечение от
наркотической зависимости, услуги по социальной реабилитации
и ресоциализации с использованием сертификата для получения

указанных услуг в Алтайском крае

К заявке на включение организации, оказывающей услуги по социаль-
ной реабилитации и ресоциализации, в реестр прикладываются следующие
документы:

1) заверенная копия свидетельства о постановке организации на учет в
налоговый орган;

2) заявление об отсутствии фактов возбуждения в отношении органи-
зации процедур ликвидации, банкротства и приостановления деятельности;

3) заверенная копия информационного письма федерального органа
исполнительной власти, уполномоченного в области статистики, об установ-
лении кода идентификации организации по Общероссийскому классифика-
тору видов экономической деятельности;

4) документы, подтверждающие соответствие зданий, строений, со-
оружений, в которых предоставляются услуги по социальной реабилитации и
ресоциализации, созданных в них условий для размещения граждан, системы
водоснабжения, банно-прачечного обслуживания, обеспечения питанием
противопожарным, санитарно-гигиеническим, иным обязательным нормам и
правилам;

5) заверенные копии свидетельств о государственной регистрации пра-
ва на недвижимое имущество, договоров аренды (субаренды) со сроком дей-
ствия не менее 12 месяцев от даты подачи заявки, договоров безвозмездного
пользования с собственником недвижимого имущества о возможности ис-
пользования такого имущества в целях предоставления услуг по социальной
реабилитации и ресоциализации или иных документов, подтверждающих
возможность использования недвижимого имущества в целях предоставле-
ния данных услуг;

6) документы, подтверждающие наличие опыта осуществления деятель-
ности по предоставлению гражданам, больным наркоманией, услуг по соци-
альной реабилитации и ресоциализации в течение 3 последних лет или более.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку отбора организаций,
оказывающих гражданам, про-
шедшим лечение от наркотиче-
ской зависимости, услуги по со-
циальной реабилитации и ресо-
циализации с использованием
сертификата для получения ука-
занных услуг в Алтайском крае

УСЛОВИЯ
отбора организаций, оказывающих гражданам, прошедшим лечение от

наркотической зависимости, услуги по социальной реабилитации и ресоциа-
лизации с использованием сертификата для получения указанных услуг в

Алтайском крае

Организация, оказывающая гражданам, прошедшим лечение от нарко-
тической зависимости, услуги по социальной реабилитации и ресоциализа-
ции с использованием сертификата для получения указанных услуг в Алтай-
ском крае, должна соответствовать следующим условиям:

1) быть зарегистрированной в Едином государственном реестре юри-
дических лиц и вести деятельность на территории Алтайского края по ока-
занию данных услуг, иметь код идентификации по Общероссийскому клас-
сификатору видов экономической деятельности, являться некоммерческой
организацией (за исключением государственных и муниципальных учре-
ждений);

2) не находиться в стадии ликвидации или банкротства;
3) ее деятельность не должна быть приостановлена в порядке, преду-

смотренном Кодексом Российской Федерации об административных право-
нарушениях;

4) ее здания, строения, сооружения, созданные в них условия для раз-
мещения граждан, система водоснабжения, банно-прачечного обслуживания,
обеспечения питанием должны соответствовать противопожарным, санитар-
но-гигиеническим, иным обязательным нормам и правилам;

5) обладать имущественным правом на занимаемые здание, строение,
нежилое помещение, в которых предоставляются данные услуги;

6) иметь опыт осуществления деятельности по предоставлению граж-
данам, больным наркоманией, данных услуг в течение 3 последних лет.



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку отбора организаций,
оказывающих гражданам, про-
шедшим лечение от наркотиче-
ской зависимости, услуги по со-
циальной реабилитации и ресоци-
ализации с использованием сер-
тификата для получения указан-
ных услуг в Алтайском крае

КРИТЕРИИ
отбора организаций, оказывающих гражданам, прошедшим

лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации с использованием сертификата

для получения указанных услуг в Алтайском крае

№
п/п

1

Критерии

2

Оценка

3

Метод (спо-
соб) оценки

4

Оценка базовых условий для социальной реабилитации и ресоциализации

1

2

3

4

5

6

Территориальные, экологические условия
размещения и оборудования организации

Документы, подтверждающие имуществен-
ные права организации на занимаемые зда-
ние, строение, нежилое помещение, в кото-
рых предоставляются услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации
Соответствие зданий, строений, сооруже-
ний, в которых предоставляются услуги по
социальной реабилитации и ресоциализа-
ции, созданных в них условий для размеще-
ния граждан, системы водоснабжения,
банно-прачечного обслуживания, обеспече-
ния питанием противопожарным, сани-
тарно-гигиеническим, иным обязательным
нормам и правилам

Устав, в котором закреплена деятельность
организации по социальной реабилитации и
ресоциализации наркозависимых лиц

Наличие у сотрудников организации опыта
по оказанию услуг по социальной реабили-
тации и ресоциализации (не менее 3 лет)
Договоры с медицинскими организациями,
осуществляющими систематический меди-
цинский контроль за состоянием здоровья
реабилитируемых лиц

благоприятные усло-
вия/неблагоприятные

наличие докумен-
тов/отсутствие

соответствие/несоот-
ветствие

наличие устава/от-
сутствие

наличие подтвержда-
ющих докумен-
тов/отсутствие
наличие докумен-
тов/отсутствие

анализ условий
размещения и
оборудования
организации
проверка нали-
чия докумен-
тов

проверка нали-
чия докумен-
тов

проверка рек-
визитов доку-
мента, его ста-
туса, закрепле-
ния в нем необ-
ходимых видов
деятельности
проверка нали-
чия докумен-
тов
проверка нали-
чия докумен-
тов



1
7

2
Обеспечение физической безопасности и
социализации граждан, получающих услу-
ги по социальной реабилитации и ресоциа-
лизации

3
фактическое соблю-
дение/несоблюдение

4
проверка фак-
тического со-
блюдения

Оценка процесса социальной реабилитации

8

9

10

11

12

13

14

Программа «Социальная реабилитация и
ресоциализация», включающая:
1) использование практики наставничества,
социально-психологической и духовной
поддержки проходящих реабилитацию
лиц;
2) обеспечение формирования навыков
здорового образа жизни с установками на
трезвость, полный сознательный отказ от
употребления психоактивных веществ;
3) создание условий для личностного
роста, повышения социальной активности;
4) индивидуальный подход к лицам, про-
ходящим реабилитацию, с учетом их воз-
раста, пола, образования, типа зависимо-
сти, уровня социального функционирова-
ния
Реализация мероприятий программы «Со-
циальная реабилитация и ресоциализация»
в полном объеме
Физическое, психологическое или духов-
ное насилие (религиозные и оккультные
практики, оказывающие деструктивное
воздействие на личность, использование
методов саентологии и дианетики)

Открытость и прозрачность всех аспектов
деятельности организации, всех фаз реаби-
литационного процесса, готовность орга-
низации к информированию общественно-
сти, средств массовой информации, орга-
нов государственной власти и местного
самоуправления, правоохранительных ор-
ганов об осуществляемой деятельности в
соответствии с действующим законода-
тельством
Недобросовестная и недостоверная рекла-
ма об осуществляемой организацией дея-
тельности

Службы первичного контакта (контактно-
информационный телефон и (или) телефон
доверия, консультативной службы)
Участие организации в любых формах
пропаганды и реализации программ «сни-
жения вреда» (пропаганда наркопотребле-
ния под видом выдачи и обмена шприцов,
пропаганда метадоновых программ, работа
по обучению наркоманов «безопасным»
способам употребления наркотиков)

наличие докумен-
та/отсутствие

фактическое соблю-
дение/несоблюдение

наличие/отсутствие

соответствие/несоот-
ветствие

наличие/отсутствие

наличие/отсутствие

участие/неучастие

проверка нали-
чия документа

проверка фак-
тического со-
блюдения
анализ резуль-
татов психоло-
гического те-
стирования и
индивидуаль-
ного консуль-
тирования об-
служиваемых
проверка соот-
ветствия

проверка от-
сутствия ука-
занной рекла-
мы
проверка нали-
чия

проверка уча-
стия



10

1 2 з 4
Оценка результатов социальной реабилитации и ресоциализации

15

16

Связь специалистов организации с про-
шедшими реабилитацию гражданами в це-
лях профилактики рецидивов, их своевре-
менного диагностирования и вмешатель-
ства в кризисные ситуации
Система контроля качества процесса соци-
альной реабилитации и ресоциализации

поддержание/непод-
держание

наличие/отсутствие

проверка под-
держания связи

проверка нали-
чия сведений и
их анализ



11

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 16.12. 2015 № 500

ПОРЯДОК
выдачи гражданам, прошедшим лечение от наркотической

зависимости, сертификата для получения услуг по социальной
реабилитации и ресоциализации в Алтайском крае

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выдачи гражданам, прошедшим лечение от
наркотической зависимости, сертификата для получения услуг по социаль-
ной реабилитации и ресоциализации в Алтайском крае (далее - «Порядок»)
определяет правила и условия выдачи гражданам, страдающим наркотиче-
ской зависимостью, прошедшим медицинское обследование и лечение от
данной зависимости, сертификата для получения услуг по социальной реаби-
литации и ресоциализации в Алтайском крае в целях восстановления их фи-
зического и психического здоровья.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
сертификат для получения услуг по социальной реабилитации и ресо-

циализации - именной документ на получение услуг по социальной реабили-
тации и ресоциализации в организации, оказывающей данные услуги, выда-
ваемый в соответствии с настоящим Порядком на основании направления
врача психиатра-нарколога гражданину, прошедшему медицинское обследо-
вание и лечение от наркотической зависимости;

получатель услуг по социальной реабилитации и ресоциализации (да-
лее - «гражданин - получатель услуг») - совершеннолетний гражданин Рос-
сийской Федерации, проживающий на территории Алтайского края, имею-
щий среднедушевой доход не более двухкратного размера величины прожи-
точного минимума по основным социально-демографическим группам насе-
ления, установленного в Алтайском крае, прошедший медицинское обследо-
вание и лечение от наркотической зависимости и нуждающийся в услугах по
социальной реабилитации и ресоциализации с использованием сертификата
для получения указанных услуг, что подтверждается направлением врача
психиатра-нарколога краевого государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Алтайский краевой наркологический диспансер».

1.3. Среднедушевой доход рассчитывается в соответствии с Федераль-
ным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина
для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной
помощи».

1.4. Финансовое обеспечение оказания гражданам услуг по социальной
реабилитации и ресоциализации осуществляется за счет средств краевого



12

бюджета в соответствии с государственной программой Алтайского края
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы, утвержденной
постановлением Администрации края от 19.06.2014 № 281.

1.5. Сертификат рассчитан на оказание услуг по социальной реабили-
тации и ресоциализации стоимостью 90 тыс. рублей. Длительность курса
оказания данных услуг составляет 180 календарных дней, включая день
начала их оказания. Оплата услуг производится после окончания курса реа-
билитации и ресоциализации. В случае если данный курс пройден не в пол-
ном объеме, его оплата не осуществляется.

2. Условия и порядок получения сертификата,
основания для отказа в его выдаче

2.1. Гражданин - получатель услуг либо его представитель в целях по-
лучения сертификата направляет в Главное управление Алтайского края по
труду и социальной защите (далее - «Главное управление») заявление о вы-
даче сертификата, к которому прилагает:

1) документ, удостоверяющий личность и подтверждающий граждан-
ство Российской Федерации;

2) документ, подтверждающий его место жительства в Алтайском крае
(в случае отсутствия данной информации в документе, удостоверяющем лич-
ность);

3) направление (справку, заключение, иной документ), выданное крае-
вым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Алтай-
ский краевой наркологический диспансер», подтверждающее прохождение
гражданином - получателем услуг лечения от наркотической зависимости и
потребность в оказании ему услуг по социальной реабилитации и ресоциали-
зации;

4) справку (иной документ), выданную государственной медицинской
организацией, об отсутствии медицинских противопоказаний к получению
услуг по социальной реабилитации и ресоциализации (активных форм тубер-
кулеза, карантинных инфекционных заболеваний, заразных заболеваний ко-
жи, ногтей и волос, венерических заболеваний, тяжелых психических рас-
стройств, представляющих непосредственную опасность для окружающих и
требующих лечения в специализированных медицинских организациях);

5) справку о составе семьи, выписку из домовой или похозяйственной
книги;

6) документы, подтверждающие сведения о доходах всех членов семьи
за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу обращения
(справки о доходах с места работы, размере полученных пенсий, компенса-
ций и иные документы);

7) документ, удостоверяющий личность представителя гражданина -
получателя услуг, и доверенность, подтверждающая его полномочия (в слу-
чае подачи заявления через представителя).



13

2.2. Срок подачи заявления о выдаче сертификата составляет один ме-
сяц со дня получения направления (справки, заключения, иного документа),
выданного краевым государственным бюджетным учреждением здравоохра-
нения «Алтайский краевой наркологический диспансер», подтверждающего
прохождение гражданином - получателем услуг лечения от наркотической
зависимости и потребность в оказании ему услуг по социальной реабилита-
ции и ресоциализации.

2.3. Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, могут
предъявляться гражданином - получателем услуг (его представителем) непо-
средственно в Главное управление, направляться по почте (ул. Партизанская,
д. 69, г. Барнаул, 656068) или в электронной форме с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационных технологий (asp@aksp.ru), в том числе
федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)», универсальной элек-
тронной карты (mfc@mfc22.ru).

2.4. Документы, направленные в электронной форме, подписываются в
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи» и статей 21.1 и 21.2 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» либо представляются дополнительно на бумажном
носителе в течение месяца.

Направленные по почте или в электронной форме копии документов
дополнительно предъявляются на бумажном носителе в месячный срок.

2.5. Представленные гражданином - получателем услуг копии доку-
ментов (электронных документов) не возвращаются.

2.6. Гражданин - получатель услуг несет ответственность за достовер-
ность и полноту сведений, содержащихся в представленных им (его предста-
вителем) заявлении и документах, в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, в том числе путем возмещения стоимости услуг, опла-
ченных за счет средств краевого бюджета, выделенных по сертификату, не-
обоснованно предоставленному вследствие недостоверности (неполноты)
представленных гражданином - получателем услуг сведений.

2.7. Главное управление в течение 7 рабочих дней со дня поступления
заявления о выдаче сертификата с прилагаемым к нему пакетом документов,
указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, принимает решение о выдаче
(об отказе в выдаче) сертификата, которое оформляется его приказом.

2.8. Решение об отказе в выдаче сертификата принимается при наличии
одного из следующих обстоятельств:

отсутствие у гражданина - получателя услуг гражданства Российской
Федерации;

недостижение гражданином - получателем услуг возраста 18 лет;
проживание гражданина - получателя услуг за пределами Алтайского

края;
вынесение судебного постановления о назначении административного

или уголовного наказания, связанного с изоляцией гражданина - получателя



14

услуг от общества;
непредставление полного пакета документов, указанных в пункте 2.1

настоящего Порядка;
превышение среднедушевого дохода гражданина - получателя услуг

(его семьи) двухкратного размера величины прожиточного минимума по ос-
новным социально-демографическим группам населения, установленного в
Алтайском крае.

2.9. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о выдаче (или
об отказе в выдаче) сертификата Главное управление выдает гражданину -
получателю услуг (его представителю), направляет почтой или в электронной
форме уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения о выдаче сертификата в уведомлении ука-
зываются место получения сертификата и иная информация о порядке его по-
лучения.

2.10. Выдача гражданину - получателю услуг (его представителю) сер-
тификата по форме согласно приложению к настоящему Порядку осуществ-
ляется Главным управлением под расписку при предъявлении гражданином -
получателем услуг паспорта или документа, подтверждающего полномочия
его представителя (в случае получения сертификата представителем гражда-
нина).

2.11. Главное управление предоставляет владельцу сертификата ин-
формацию об организациях, оказывающих услуги по социальной реабилита-
ции и ресоциализации, о сроках получения данных услуг и контактные дан-
ные ответственного сотрудника Главного управления для уведомления об
использовании сертификата.

3. Правила использования сертификата

3.1. Гражданин - получатель услуг, получивший сертификат, в течение
5 рабочих дней обязан предъявить его в организацию, оказывающую услуги
по социальной реабилитации и ресоциализации и включенную в реестр, либо в
течение 3 рабочих дней с момента получения сертификата вернуть его в Глав-
ное управление. В случае невозможности вернуть сертификат в указанные
сроки гражданин - получатель услуг уведомляет любым доступным способом
ответственного сотрудника Главного управления об отказе от реабилитации и
в течение 10 рабочих дней возвращает сертификат.

3.2. В случае отказа гражданина - получателя услуг от реабилитации
сертификат выдается другому гражданину - получателю услуг.

3.3. Гражданам - получателям услуг, получившим сертификат, стои-
мость проезда к месту получения услуг по социальной реабилитации и ресо-
циализации и обратно не компенсируется.

3.4. Организация, оказывающая услуги по социальной реабилитации и
ресоциализации, в которую гражданином - получателем услуг предъявлен
сертификат, уведомляет Главное управление о факте заключения договора об
оказании гражданину услуг по социальной реабилитации и ресоциализации и



15

сроках оказания таких услуг не позднее 2 рабочих дней со дня заключения
договора.

3.5. Организациям, оказывающим услуги по социальной реабилитации
и ресоциализации, затраты, связанные с сопровождением предъявившего
сертификат гражданина - получателя услуг другими лицами, не возмещают-
ся.



16

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку выдачи гражданам,
прошедшим лечение от нарко-
тической зависимости, сертифи-
ката для получения услуг по со-
циальной реабилитации и ресо-
циализации в Алтайском крае

СЕРТИФИКАТ
на получение услуг по социальной реабилитации и ресоциализации

№

Настоящим сертификатом удостоверяется, что

(Ф.И.О. владельца сертификата)

(данные документа, удостоверяющего личность владельца сертификата)

имеет право на получение услуг по социальной реабилитации и ресоциализа-
ции на сумму 90 тыс. рублей. Длительность курса оказания данных услуг со-
ставляет 180 календарных дней.

Дата выдачи сертификата « » 20 г.

(подпись уполномоченного лица) (должность, фамилия и инициалы)

м.п.



17

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 16.12. 2015 № 500

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из краевого бюджета

на возмещение затрат организациям, оказывающим гражданам, прошедшим
лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной реабилитации
и ресоциализации с использованием сертификата для получения указанных

услуг в Алтайском крае

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета
на возмещение затрат организациям, оказывающим гражданам, прошедшим
лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной реабилитации
и ресоциализации с использованием сертификата для получения указанных
услуг в Алтайском крае (далее - «Порядок»), определяет правила и условия
предоставления организациям (за исключением государственных и муници-
пальных учреждений) субсидий из краевого бюджета на оказание услуг по
социальной реабилитации и ресоциализации гражданам, прошедшим
лечение от наркотической зависимости, предъявившим сертификат (далее -
«субсидии»).

2. Размер субсидии, предоставляемой владельцу сертификата, состав-
ляет 90 тыс. рублей.

3. Перечисление средств краевого бюджета получателям субсидий
осуществляет Главное управление Алтайского края по труду и социальной
защите (далее - «Главное управление»).

4. Субсидии предоставляются организациям, оказывающим гражданам,
прошедшим лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации с использованием сертификата для получе-
ния указанных услуг в Алтайском крае (далее - «организации, оказывающие
услуги по социальной реабилитации и ресоциализации»), по решению меж-
ведомственной комиссии по организации оказания гражданам, прошедшим
лечение от наркотической зависимости, услуг по социальной реабилитации и
ресоциализации с использованием сертификата для получения указанных
услуг в Алтайском крае (далее - «комиссия») при соблюдении следующих
условий:

1) организация, оказывающая услуги по социальной реабилитации и
ресоциализации, включена в реестр организаций, оказывающих гражданам,
прошедшим лечение от наркотической зависимости, услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации с использованием сертификата для получе-
ния указанных услуг в Алтайском крае;

2) длительность курса оказания услуг по социальной реабилитации и
ресоциализации предъявителю сертификата составила 180 дней.



18

При несоблюдении хотя бы одного из вышеуказанных условий субси-
дии не могут быть предоставлены.

5. Для получения субсидий организация обращается в Главное управ-
ление с соответствующим заявлением, к которому прилагаются следующие
документы:

1) заявление гражданина в организацию, оказывающую услуги по со-
циальной реабилитации и ресоциализации, об оказании ему данных услуг;

2) сертификат для получения услуг по социальной реабилитации и ре-
социализации;

3) документ, заверенный организацией здравоохранения, уполномо-
ченной Главным управлением Алтайского края по здравоохранению и фар-
мацевтической деятельности, и подтверждающий факт оказания гражданину
услуг по социальной реабилитации и ресоциализации в течение 180 дней.

6. Главное управление принимает заявления с прилагаемыми к нему
документами и проверяет эти документы согласно пункту 5 настоящего По-
рядка.

В случае предоставления полного пакета документов заявление передает-
ся для рассмотрения на заседании комиссии в течение 3 рабочих дней.

В случае предоставления неполного пакета документов заявление воз-
вращается в срок не позднее 2 рабочих дней со дня подачи заявления с указа-
нием причин возврата (с подтверждением получения). При этом организация,
оказывающая услуги по социальной реабилитации и ресоциализации, вправе
повторно обратиться с заявлением после устранения причин возврата.

7. Заявления с прилагаемыми к ним документами рассматриваются на
заседании комиссии в целях принятия решения о выдаче субсидий (об отказе
в выдаче субсидий) организации, оказывающей услуги по социальной реаби-
литации и ресоциализации.

8. По результатам рассмотрения принятых заявлений составляется про-
токол заседания комиссии, фиксирующий решение о выдаче субсидий (об от-
казе в выдаче субсидий) организации, оказывающей услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации, утверждаемый председателем комиссии и
подписываемый ее секретарем.

О результатах рассмотрения заявлений организации, оказывающие
услуги по социальной реабилитации и ресоциализации, уведомляются секре-
тарем комиссии в течение 10 рабочих дней с момента проведения заседания
комиссии.

9. Протокол заседания комиссии, фиксирующий решение о выдаче суб-
сидий (об отказе в выдаче субсидий) организации, оказывающей услуги по
социальной реабилитации и ресоциализации, с указанием точного наимено-
вания организации и банковских реквизитов для перечисления субсидий
направляется секретарем комиссии в Главное управление в течение 5 рабо-
чих дней с момента утверждения протокола председателем комиссии.

10. Главное управление на основании протокола заседания комиссии в
течение 5 рабочих дней заключает договор с организацией, оказывающей
услуги по социальной реабилитации и ресоциализации, о предоставлении
субсидий в порядке, определенном постановлением Администрации края от



19

24.04.2008 № 166 «Об утверждении порядка предоставления из краевого
бюджета субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», и в течение
10 банковских дней перечисляет субсидии на расчетный счет вышеназванной
организации.

Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в краевом бюджете на соответствующий финансовый год.

11. Главное управление и комитет администрации Алтайского края по
финансам, налоговой и кредитной политике в соответствии с действующим
законодательством осуществляют проверку соблюдения получения субси-
дий, условий, целей и порядка их предоставления.


